DECRETO N° 43.215, de 13 de marco de 2003
Dispbe sobre a utilizacdo de imodveis pelos 6rgaos e enti-
dades da administracdo publica direta, autarquica e fun-
dacional e institui Comissédo Especial de Inspecdo para
avaliar a ocupacao de imoveis do Estado de Minas Gerais
e da outras providéncias.

O Governador do Estado de Minas Gerais, no uso de atribuicdo que Ihe confere o
art. 90, inciso VII, da Constituicdo do Estado,

Considerando a necessidade de reducdo de gastos com locacédo de imoveis e a
busca de otimiza¢do do uso dos imdveis estaduais,

DECRETA:

Art. 1° Fica vedada a transferéncia fisica de sede ou de unidade dos 6rgéos da
administracdo direta, autarquica e fundacional do Poder Executivo, a partir da data
de publicacéo deste Decreto.

8 1° Cabe a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestéo, até que seja edita-
da disciplina geral da matéria, autorizar as transferéncias fisicas de sede ou de uni-
dade que a seu juizo, se fizerem necessarias.

§ 2° Ficam os orgaos e entidades referidos no “caput” deste artigo obrigados a
disponibilizarem para a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestédo, no prazo
maximo de 30 (trinta) dias, bens imdveis que desocupem.

Art. 2° e 3° (Revogados)
= Os Art. 2° e 3° foram revogados pelo Decreto n°® 43.645, de 3/11/03.

Art. 4° Fica instituida Comissdo Especial de Inspe¢do, composta por servidores
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestéo, indicados em Resolugéo de seu
titular, para avaliar a ocupacao de bens iméveis por 6rgdos da administracao direta,
autarquias e fundacdes publicas.

§ 1° Para fins do disposto no “caput” deste artigo compete a Comissao Especial
de Inspecéo:

| - vistoriar e avaliar bens imoveis utilizados pelos 6rgaos e entidades publicas;

Il - propor adequacao e otimizacao de espacos fisicos.

§ 2° A Comissao apresentara relatorio circunstanciado no prazo maximo de 30
(trinta) dias prorrogaveis por igual periodo, contados a partir da entrega dos dados a
gue se refere o art. 3°, a juizo do Secretario de Estado de Planejamento e Gestao.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 13 de margo de 2003, 212° da In-
confidéncia Mineira.

AECIO NEVES

	DATA
	RONDON PACHECO
	HÉLIO GARCIA
	Capítulo I
	PAULOLINTO PEREIRA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 03, de 12 de março de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 06, de 8 de abril de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 07, de 14 de abril de 1994

	ANEXO IV DA INSTRUÇÃO Nº 07
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 08, de 6 de julho de 1994

	MARIA DE FÁTIMA CÂMARA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 11, de 14 de dezembro de 1994

	HELIO GARCIA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 12, de 8 de fevereiro de 1995
	DECRETO Nº 36.890, de 23 de maio de 1995

	Seção VI
	EDUARDO AZEREDO
	RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 2.799, de 27 de maio de 1996
	PORTARIA CONJUNTA/SCT/SCCG Nº 296, de 28 de maio de 1996
	PORTARIA SCCG Nº 323, de 2 de janeiro de 1997

	PORTARIA SCCG Nº 401, de 20 de maio de 1998
	Seqüencial
	PORTARIA SCCG Nº 412, de 12 de agosto de 1998
	DECRETO Nº 40.270, de 8 de fevereiro de 1999

	ITAMAR FRANCO
	PORTARIA SCCG Nº 466, de 16 de julho de 1999
	CÓDIGO TEL/CONTRATO  C SU MÊS ANO DV

	PORTARIA SCCG Nº 467, de 16 de julho de 1999
	ORTARIA SCCG N  474, de 26 de julho de 1999

	DECRETO Nº 40.879, de 20 de janeiro de 2000
	PORTARIA SCCG Nº 516, de 16 de fevereiro de 2000

	LEI Nº 13.722, de 20 de outubro de 2000
	ITAMAR FRANCO
	FREDERICO PENIDO DE ALVARENGA
	AÉCIO NEVES
	AÉCIO NEVES
	DECRETO Nº 44.180, de 22 de dezembro de 2005
	AÉCIO NEVES
	SERVIDOR